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KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội thảo về Năng lượng xanh, Hydro xanh  

và Khu công nghiệp trung hòa Carbon 
__________________ 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 17/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về Tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận;  

UBND tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thảo về Năng 

lượng xanh, Hydro xanh và Khu công nghiệp trung hòa Carbon như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Tổ chức Hội thảo về Năng lượng xanh, Hydro xanh và Khu công nghiệp trung 

hòa Carbon nhằm phổ biến những quan điểm và định hướng phát triển của Việt Nam 

về Năng lượng tái tạo và năng lượng Hydro xanh; chia sẻ kinh nghiệm triển khai và 

tiêu chuẩn của quốc tế về dự án Hydro xanh và Khu công nghiệp trung hòa Carbon; 

quảng bá tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển Năng lượng tái tạo của Tỉnh đến 

các nhà đầu tư trong và ngoài nước thông qua đó để thu hút đầu tư, huy động các 

nguồn lực hiện thực hóa để phát triển ngành kinh tế trụ cột của Tỉnh- Năng lượng và 

năng lượng tái tạo trong cơ cấu các ngành kinh tế chính được xác định trong Quy 

hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.   

2. Yêu cầu: 

Việc tổ chức Hội thảo phải đảm bảo kịp thời, cung cấp các nội dung cốt lõi, cơ 

bản về định hướng phát triển Năng lượng xanh, Hydro xanh và Khu công nghiệp 

trung hòa Carbon của Tỉnh; các tiềm năng và cơ hội đầu tư sâu rộng trong lĩnh vực 

Năng lượng tới các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, 

các tổ chức quốc tế, các nhà đầu tư trong và ngoài nước. 

Công tác tổ chức Hội thảo phải đảm bảo tính trang trọng, thiết thực, chuyên 

nghiệp, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả; tạo ấn tượng tốt đẹp và là nền tảng để góp phần 

vào thành công đưa Ninh Thuận trở thành Trung tâm năng lượng, năng lượng tái tạo 

của cả nước; hướng đến mục tiêu Trung tâm công nghiệp và dịch vụ năng lượng tái 

tạo liên vùng đặt tại Ninh Thuận.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Tên Hội thảo: Hội thảo về Năng lượng xanh, Hydro xanh và Khu công 

nghiệp trung hòa Carbon.  
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2. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào buổi chiều trước 1 ngày tổ chức Hội nghị 

công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến 

đầu tư tỉnh Ninh Thuận (Dự kiến trong tháng 3-4/2024).  

3. Địa điểm: Tổ chức tại Khách sạn Sơn Long Thuận. 

4. Cơ quan chủ trì tổ chức: UBND tỉnh Ninh Thuận. 

5. Cơ quan thực hiện: Sở Công Thương. 

6. Cơ quan phối hợp: Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh, 

Văn phòng UBND tỉnh.   

7. Thành phần mời tham dự Hội thảo (dự kiến khoảng 200 đại biểu): 

a) Đại biểu Bộ, ngành Trung ương, tổ chức tài chính quốc tế, chuyên gia, các 

nhà khoa học: 

- Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương: Văn phòng Chính phủ, Bộ Công 

Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Ngoại giao, Bộ 

Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Xây dựng, Bộ Giao thông 

vận tải, Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Các tổ chức tài chính quốc tế: Ngân hàng phát triển Châu Á (ADB), Ngân 

hàng thế giới (WB), Cơ quan phát triển Pháp (AFD), Tập đoàn Tài chính Quốc tế 

(IFC).  

- Các chuyên gia, các nhà khoa học trong lĩnh vực năng lượng. 

- Các Tập đoàn: Envision, IHI, Maeda và Siemens. 

- Tiến sỹ Nasir Latif, Chủ tịch Công ty Aero Asia Holding tại Brunei kiêm 

Giám đốc quốc gia Hội đồng kinh doanh BIMP – EAGA (Tứ giác phát triển Brunei – 

Indonesia – Malaysia – Philippines).  

b) Đại biểu tỉnh: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;  

- Lãnh đạo các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố; 

c) Các doanh nghiệp, nhà đầu tư lĩnh vực năng lượng tái tạo trong và ngoài tỉnh 

và các cơ quan truyền thông, báo, đài địa phương và Trung ương đến tham dự và đưa 

tin: Báo Đầu tư – Bộ Kế hoạch và Đầu; Báo Công Thương; Tạp chí Diễn đàn Doanh 

nghiệp – VCCI; Báo Thế giới và Việt Nam – Bộ Ngoại giao; Đài Truyền hình Việt 

Nam VTV9, VOV; Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Ninh Thuận; Báo Nhân 

Dân thường trú tại Ninh Thuận; Báo Pháp luật TP. HCM; Báo Thanh niên; Báo Tuổi 

trẻ; Báo Ninh Thuận; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 
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8. Chương trình dự kiến tại Hội thảo:  

 (Chi tiết đính kèm tại Phụ lục). 

9. Tài liệu Hội thảo:   

(1) Tài liệu trình chiếu: video “Kinh nghiệm triển khai một số dự án Hydro 

trên thế giới”. 

(2) Tài liệu phát cho đại biểu: 

- Quyết định số 165/QĐ-TTg ngày 07/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược phát triển năng lượng hydrogen của Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050.  

- Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án về những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần thứ 26 các 

bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu.  

- Kinh nghiệm triển khai và tiêu chuẩn quốc tế về dự án Hydro xanh và Khu 

công nghiệp Net zero (Envision Group – Trung Quốc chuẩn bị).  

- Kinh nghiệm quốc tế hướng tới mục tiêu phát thải Các-bon ròng bằng 0: 

Giải pháp kỹ thuật và tài chính cho bất động sản công nghiệp (Tập đoàn tài chính 

quốc tế (IFC) chuẩn bị).   

- Báo cáo nghiên cứu về dự án sản xuất Hydro xanh từ Thủy điện tích năng 

quy mô nhỏ và điện mặt trời (Maeda và IHI – Nhật chuẩn bị).  

- Công nghệ và thiết bị sản xuất Hydro/Amoniac xanh (Siemens – Đức 

chuẩn bị).  

- Nghiên cứu phát triển Tổ hợp năng lượng xanh và Khu công nghiệp xanh 

tại tỉnh Ninh Thuận (Trung Nam Group chuẩn bị).  

(Tài liệu phát trực tiếp cho đại biểu qua mã QR. Tại Hội nghị để trên bàn hoặc 

ghế ngồi mỗi đại biểu là 1 tập sơmi của UBND tỉnh, giấy A4 và 1 cây viết). 

10. Kinh phí thực hiện: từ nguồn xã hội hóa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Công Thương: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch chuẩn bị nội dung kịch bản Hội thảo (có kịch bản chi tiết 

riêng); các bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội thảo (Tiếng Việt và Tiếng Anh nếu 

có); video trình chiếu tại Hội thảo; in ấn và phát hành toàn bộ tài liệu phục vụ Hội 

thảo; kiểm duyệt nội dung các bài tham luận được chọn để phát biểu tại Hội thảo.  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan lên kế hoạch in ấn, phát hành 

giấy mời, xác nhận đại biểu, triển khai đưa đón, bố trí ăn, ở, phương tiện đi lại cho đại 

biểu là Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương, các tổ chức tài chính quốc tế, các Tập đoàn 

nước ngoài; các chuyên gia, các nhà khoa học trong lĩnh vực năng lượng đảm bảo 
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thuận lợi, chu đáo và an toàn, an ninh; đồng thời triển khai in bảng tên cho một số đại 

biểu quan trọng.  

- Chủ trì, phối hợp với Cục Ngoại vụ, Trung Nam Group để mời các tổ chức tài 

chính quốc tế, các Tập đoàn nước ngoài; phối hợp với Vụ Biên Phiên dịch đối ngoại – 

Bộ Ngoại giao để phiên dịch tại Hội thảo. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và 

đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị kịch bản dẫn Chương trình Hội thảo.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và 

đơn vị liên quan tham mưu nội dung các Biên bản ghi nhớ/ hợp tác được ký tại Hội 

thảo.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, đơn 

vị tổ chức sự kiện và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, phối hợp liên hệ xác nhận 

đại biểu tham dự Hội nghị; cập nhật bổ sung danh sách khách mời, thiết kế, in ấn giấy 

mời; đồng thời, gửi giấy mời đến các đại biểu tham dự. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch đơn 

vị tổ chức sự kiện bố trí chuẩn bị Hội trường, trong đó lưu ý các điều kiện phục vụ 

Hội thảo mang tính quốc tế; lập phương án sơ đồ chỗ ngồi, sắp xếp theo khu vực từng 

nhóm khách tham dự.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và 

đơn vị tổ chức sự kiện trong công tác Lễ tân tiếp đón đại biểu tham dự Hội thảo.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và 

đơn vị tổ chức sự kiện đặt tiệc chiêu đãi và mời cơm thân mật sau khi Hội thảo kết 

thúc (bao gồm tất cả các đại biểu dự kiến dự Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận).  

2. Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch:  

- Phối hợp Sở Công Thương, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị liên quan 

tiến hành rà soát, phối hợp liên hệ xác nhận đại biểu tham dự Hội nghị; cập nhật bổ 

sung danh sách khách mời, đồng thời gửi giấy mời đến các đại biểu tham dự. 

- Phối hợp với Sở Công Thương, Văn phòng UBND tỉnh trong công tác Lễ tân 

tiếp đón đại biểu tham dự Hội thảo.  

3. Các Sở, ban, ngành có liên quan phối hợp gửi Giấy mời, xác thực đại biểu 

tham dự của Bộ, ngành mình, gửi Sở Công Thương tổng hợp; tổ chức đưa đón và gửi 

tài liệu đến đại biểu của các Bộ, ngành mình.  

  5. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế 

hoạch triển khai các phương án đảm bảo an ninh, an toàn nơi tổ chức Hội thảo; triển 

khai các biện pháp an ninh, an toàn cho đại biểu kịp thời và các cơ quan, tổ chức 

kinh tế nước ngoài theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về Năng lượng xanh, Hydro xanh và 

Khu công nghiệp trung hòa Carbon và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ngành 
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và các đơn vị có liên quan. Yêu cầu các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan triển 

khai kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch./. 

(Đính kèm Phụ lục Dự kiến Chương trình) 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành trong tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐ và các phòng, ban; 

- Lưu: VT, KTTH. Nam 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Minh Hoàng 
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